sicuti ſunt dñi multi. et  
dñi multi. addendo cō  
ſicuti ſunt. teos intelli  
gi voluit. q̄ digna etiā

dicunt. quib⁹ in latrī  
i. ſeruit. q̄ ad religio  
nem p̄tinet. nō tebē  
b. vni teo vero q̄ nob  
est te. Illi aūt p̄bibi  
ti ſunt maledici nō iu  
ſi ſacrificijs. v. vllis la  
trī obſeqiis honorari.

**D**ecimas tuas

**I**lid. Per primūtias

frugū vel primogeni

torū. primūtia bonū

opū ostendunt. & el

bona voluntas. q̄ prior

ē ope. quā pelagiani ſi

bi tribuendo offendit

**D**ē aūt dū ſibi a nob

illa iubet offerri. iindi

cat ad gratiaſ ſi ſu per

tinere. **I**n decimis ve

ro tenariſ perfec

nem significat: q̄r v̄sq̄

ad ipſum numerū cre

ſcit. Ideoq̄ ſicut i pri

mitijs principia volū

tatū. ita in decimis

consummationes nostrorum operum: ad teum referre precepimur: a quo et bono ipsi initium et perfectionis donatur effectus.  
**D**auperis quoq; non misereberis scilicet. Ne s. contra iusticiam pauperum causa misericordie. Bona est misericordia: sed non debet esse contra iudicium. Iudicium autem dicit scriptura quod iustum est: ne quis autem propter hanc sententiam deum putet prohibere misericordiam: oportune sequitur. Si occurris boni inimici tui scilicet quasi fac misericordiam etiam erga inimicos tuos: cum potestas est a iudicando libera. Non enim cum reducis errante hominem inimicum et redditis inter aliquos index recessides.

**M**endacium. Veritate et iudicium amat dominum et ad hoc erit quadam populi suum horitur: qui non est plonus et acceptor.

**S**ex annis seminabis terram. Aug. Queritur quid colligat pauperes si in septimo anno ita parcitur terra ut nec seminetur. Non enim ad vineam et oliuetum pertinet quod dictum est edent pauperes gentis tuae: quod terra non seminata nichil possunt sumere: ubi segetes nasci non possunt. De vinea enim et in oliueto postea dic similius esse facendum. Ideo illud datur intelligitur: et frumentis servient. An sic accipiendus sex annis seminabis et colliges. Septimo vero non colliges: et intelligat seminabis: etiam si dictum non est: ut ad sex annos seminare et colligere pertinet: ad septimum vero dimittere quod fuerit seminatus. Nam quid inde habebit pauperes: quoniam residuum etiam feris bestiis dedit: et s. que illis frugibus possunt recessi. Apri cervi: et i. cervus et bufo: insomodi. Quid non dicitur nisi significat: gratia. De bubus enim non est cura deo. Quid non intelligit quod non pascat ea: quod non seminat neque metunt: sed quod ei cui non est excepto moue re hominem: quoniam modo boni suo consolat. Quod ergo minus cura est ei de feris bestiis recipere: cum eas ipse pascat dominus naturae: et etiam eas pascit per alios sex annos cum colliguntur que seminantur.

**S**ex annis seminabis terram tuam scilicet. In senario pfectio opum: in septenario requies animarum exprimitur. Bene ergo sex annis seminare terram nostram et congregare fruges et recipimus: quod in presenti vita est etiam statim constat: terram carnis nostrae exercere et virtutum semina in ea serere debemus: et in futuro vitam eternam accipiamus. Ante populi pauperes et bestie agri comedere intendentur: que in septimo anno a nostro labore perterito crescent: significat quod elemosinam et charitatis obsequium: merces in futuro parat: quam etiam vinea

et olives: i. gratiae et misericordie opera preparant. Si ergo non timi amicis sed etiam bestiis: i. inimicis benefici sum in futuro: cum iam non sit tempus operandi premia consequemur. Unde q. seminat in benedictionibus de bene: et metet. v. e. Et per nomine deorum. Per nomine suum iurare promittit: non quod bonum sit iurare. Sed sciebat homines: promis ad iurandum esse: non vult ut iure per nomina extera deorum: et frequenter iuramento inducunt ad cultum eorum. Sic et hostias non approbat deus: manuunt tamen sacrificari sibi per ydolis.

**T**ribus vicibus. Fide sancte trinitatis colettes: in pascha enim immolatus: in pentecoste datus spiritus: in sce nophelia paternae misericordia potentia decollatur.

**T**ribus vicibus per singulos annos. Hoc est omni tempore presentis vite: et in sancte trinitatis confessione: per fidem spiritum et charitatem bonorum operum obsequia deo creatori vestro exhibebitis. Pascha enim celebremus: sanguinem agni immaculati ab egypcia frumentis liberati: per spirituales aquas datur: reliquias erat sacerdos: quo facta: cuius mente liberas.

**S**olis nouorum: quando egressus es de egypto. Non apparebis in conspectu hominis operis: sed hec erat in iunio quando panes primitariani offerabantur eti meo vacuo: et solennitatem mensis primitorum operis tui que vel feminaueris: cunctus seueris in agro. Solennitatem quoq; in exitu anni: quando congregabis oves fruges tuas de agro feminina eius debet occurrere. Ter in anno apparebit omne malum coram coram domino deo tuo. Non s. i. purum sacrificium sine corruptione offeres: sed malicie et nequitie imolabis super fermento sanguinem. S. i. pinguedem bonorum operum et secunditas virtutum: vel spiritualis intelligitur. Victimam tuam: nec remanebit adeps. S. die iudicii: quod non erit locus operandi: virtutibus studiis: vel scripturam pietuadi: sed bonorum operum initia solennitatis meae usque mane. Pri-

mitias frugum terre deferes in do-

locus veri sacrificii extra catholicam ecclesiam.

S. i. Iosephus dicit ante octauum die non licere interficere: s. passionem pueris: s. i. herodes et iudei.

s. i. chilum qui est hedus iudeus: agnus nobis:

s. i. lxv agnum domini dei tui. Non coques hedum

in conspectu dei vacui pareamus.

**S**olennitatem quoq; in exitu anni.

Naturis: s. frugibus: quoniam fructus totius anni collecti sunt in septembre: s. quoniam bebes: s. i. heresi macedones ytheneos vocant: in cuius principio inde feriatur etiam plus tuba canunt quod in

cunctis mensibus: et plura offerunt: in quo dies expiationis: et dies scenopoezie: xv. die quod est solennitas tabernaculorum.

**N**on coques hedum scilicet. Aug. Quoniam intelligatur ad verbos proprios etatem nescio unde possit repiri. Si enim alicuius significatio causa prohibitus accepimus agnum in lacte coqui: nullus usus est ita coquendi. Si autem in diebus quibus lactat: quis inde hoc unde seruantur: ut agnum non coqueret: nisi sugere desideret. Quid est autem in lacte matris suae: quasi possit etiam si hoc intelligatur: sine his precepti transgressione coqui. Si eo nato mortua

matre eius ab one alia lactaretur. Cum aliquis ergo significantie causa esse preceptum nemo ambigit. Sed etiam quae possunt obseruaria facit. non sine causa ita sunt precepta. Significant enim aliquid. hoc vero quomodo obseruetur ad proprietatem verborum. aut non est. aut non elicit. Intellectum tamen de christo approbo. qui bac prophetia predictus est: non occidendum a iudeis infans. quando herodes querens eum occidere. non invenit. ut coquas quod dictum est pertinet ad ignem passionis. i. tribulationem. Illud quoque fortissimum non absurdum est. quod alij dicunt id esse preceptum per prophetam. ne se boni israelites sociarent iudeis malis. a quibus christus passus est. tanquam agnus in latte matris sue. i. eo tempore quo conceperuntur. hinc colligere re-christus autem non mensa copleto. tecum inchoato natu est octauo kalendas ianuariias. et primo mense conceperuntur. s. octauo ianuarii. apud tempus et passionis eius. fuit in latte matris sue. i. in die quo conceperuntur. vel parvulus adhuc et lactentibus non immittes passionem tanquam christo dictum sit qui talibus adhuc discipulis peperit. Unde ait: Si ergo me queritis. sicut finit hos abiire. Unde addit euangelista: ut sermo implete tur quem dixit: Quia quos dedisti mihi non perdidi ex eis quicquam. Unde apparet eos si tunc patarent fuisse perituros. postea vero passi sunt. non agni in latte. sed arrietis in grege.

### Stra. Moraliter.

Hedus. peccator non est in latte matris coquendus. i. blandicijs dissoluendus. sed asperre increpandus et redarguendus.

**Ecce mittā** zc. Ra. Iosue significat duces populi qui ideo angelus dicitur. quod ad voluntatem domini annuncianta mittuntur. angelos enim greci nuncios dicimus.

**Inimicus** ero zc. Greg. Radix cuncti mali superbia est. de qua dicitur in initio ois peccati superbia. Prima eius soboles septem principalia via. In animis gloria. Inuidia. Ira. Tristitia. Amaricia. Ventris ingluies. Luxuria. Et quod bis septem superbiis viis nos captos doluit redemptor noster ad spirituale literatōis pīmū spī septiformis gratia plenaria venit.

**Præcedetque te angelus** zc. Ra. Iosue plūm israeliticū in terrā pro millionis induxit septē gentes cuiusvis ydolaḡ et aras eorum destruens. Vixit vero deus has gentes cum simulacris suis exterminat. cum septē principalia via et omne ydolum inimici te cordib⁹ nostris expellit. ut natura nostra terra secure possideamus.

**Quos ego cōteram.** Jobānes cristostom⁹. Habet vnu quodque vicis in corde nostro propria mansione quā sibi vendicās. in quā nos tū recessū exterrinat israelit⁹. et rex summā cōtemplationē. et aduersari non desinit. Non enim possunt virtutes cum viis morari. sed cum ab israelit⁹. et a christis fuerint vi-

cias supata. locum quā concupiscentiae vel fornicationis spiritus possidebat castitas obtinebit. Quem furor cōgerat. patientia vendicabit. Quā tristitia mortem operans occupauerat. salutaris et plena gaudio leticia possidebit. Quem accidit vastitatem. excolet fortitudo. Quem superbia cōculcabat. humilitas honestabit. Itaque singulis viis expullis eorum loca. id est. esse eius virtutes contrarie possidetur. que sunt israelites. id est. anime tuum viventes incepuntur. qui cum viis cordis expulerint passiones. non tam alienas possessiones parauisse quod proprias recuperasse credidē sunt. quia secundū veterem traditionem. terram changorum filij sem in divisione orbis sortiti sunt. quā chananii violenter possederunt. Unde in illo iudicio dei expulsi sunt.

**Voluntas** quoque domini possessionem cordis nostri non viis sed virtutibus depuravit. quod post pauperizationem adeo insolentibus viis. quasi chananii a propria regione expulsi sunt. Quis vero p. dei gratiam. diligentia nostra et labore nostro restituantur. non tam alienam terram occupant quod recipiunt propria.

**Benedicā** panibus tuis et aquis zc. Aug. Alija littera. Benedicā panem et vinum tuum zc. Quā uis baptismi possunt et spiritualiter intellegi. in cuius secundū bonum temporalem facilitatem intelliguntur ad vetus testamentū. pertinent. ut quod p. cepta exceptis his quod in sacramento aliqd significant. eadē ad motes bonos pertinentia regiantur. et missiones. tñ carnales atq. terrene sunt. In futuro autem debentur pīmia ad novum testamentū. quā tibi certe erit in scandalum.

**Emissē** crabrones zc. Aug. Emissam vespas zc. Hoc p. mittit deus et liber sapiētū dicit esse impletū: ubi ait: emisit antecessores exercitus sui vespas. non aut legiū factū neque moysi tempore. neque sub iosepho. neque sub iudeo. Ideo foras velpe aculei timoris intelligēti sunt. quibus agitatātur gentes. ut cederent filii israel. De eis loquitur. in cuius sermone si figurate aliqd dicatur: quod ad proprietatem non sit impletū. non impedit historię fidē. in qua pīscitur veritas narratori. sicut nec euāgelista rum narratio sīmū pīscit. si aliqd a christo figurare dicitur.

**Lxx.** Alija littera. Emissam vespas ante te. et ejusmodi amorges zc. A plurali ad singularē numerū se conuerit. Intelligitur autem ejusmodi amorges res ipsa. sicut locusta. sicut rana. non quod vna sit. sed p. singularē intelligit plalit.

**No eiūcā eos a facie** zc. Stra. Gentes iste via significat que nec simili nec uno tempore in sanctis extinguuntur. ne monstra terre multiplicentur. id est. ne in superbiis erigantur. et vanā gloriam et honorem. Hāc ēcū sancti pītra maiora via pīgnat et vincit. relinquunt mora. et pīmittūt dñari. ne p. elatōes gātūs corrūt. Vnde paulo dāt ēstimulū carnis ad custodias humilitatis.

**A**scende ad do. tu et aaron et. Aug. Usq; respondit populus una voce dicens: Omnia verba domini que locutus es faciemus et audiemus? ut qd ad hunc locum scripture iustificationes intelliguntur que date sunt populo ad obseruandum. Incipiunt autem quatuor ipsa verba scripture indicant unde hoc nomen iustificationum eorum est a sermo hebreo cui annis ad postem pertunditur in quibus omnibus iustificationib; considerandum est qd non ad agendum vitam et bonorum morum conuersationem duci possunt. Multa enim in eis sunt sacramenta significantia potius aliquid qd vietam nostram instruunt. Iustifications vero latini eas esse dicunt qd greci vocemata dicunt.

**T**u et aaron et. Strab. Moyses et aaron et nadab et abiu. Propterea quatuor viri eius significantur qui scilicet euangelica precepta sequuntur. Per huc vero (qui constat ex septenario tecum sicut etenim et tenario scriptis multiplicato) significantur illi qui terris implicantur. Infirmi auditores qui terrenis implicantur. Tertius pcul. Solusq; moyses ascendet ad dominum. et illi non appropinquat nisi firmi auditores qui terrenis implicantur. tamen adimplentes tenetum legis tendunt ad contemplationem conditoris. Vel ad litteram te quibus dicitur. Assime tibi septuaginta viros et te quibus eldad et maledad fuerunt.

**S**olusq; moyses et. Rab. Prins precipit ut moyses et aaron nadab et abiu. et septuaginta seniores. ascendat ad dominum. Et statim subiungitur qd solus moyses ascendat ad dominum. ceteri non appropinquent sed adorant pcul. Ubi moraliter instruimus vires nostras perpendere. nec ultra posse nemus contemplationis attingere. sed quatuor diuinam clementiam vocat. et regula scripti reprobat.

**B**regio. Moyses et sublimia dei precepta perciperet alta concedit. et vt interna peperet ab externis tumultibus occultatur.

quia viri sancti qui exterioribus determinare officiis necessitate coguntur. studiosae semper ad cordis secreta configuntur. Hic cogitationis intime causam ascendunt. et legem quasi in monte percipiunt. dum postpositis tumultibus actionum temporalium in contemplationis superne voluntatis sentientiam perscrutantur.

**F**aciemus. Aug. Notandum quod iterum populus respondit: Omnia que locutus est nobis faciemus et audiemus. Cum videatur ordo postulare audiemus et faciemus. Sed mirum nisi aliquis sensus hic latet. Nam nisi audiemus pro eo positum est qd intelligimus; prius oportet verbis dei reddere faciendi seruitutem. et ad intelligentiam eorum que ipso precepiente sunt merito intentionis perducat. Sed videtur virtutum iste populus

illi filio sit similius qui patri iubenti dixit: ibo in vineam meam: et non iubet. Et enim quod tenuit penitus contemperunt. postea per viam obedientiam iustificate que non sectabantur iusticiam: aperte benderunt iusticiam.

**T**ulite et. Aug. Notandum est nunc primus sacrificasse moysen enim scripturam dicere. et quo de egypto eductus est populus. Primo enim ietro dictum est. quod ambiguum. Et aduentum librum testamenti cum sanguine hostie recitari. in quo iustificationes scriptae erant. Nam decalogum in tabulis lapideis fuisse scriptum postea patet.

**C**rateras. Crate ra a connexione dicitur quod antiqui connexione virginum sibi calices faciebant. etiam enim grece connecti dicitur crateres autem sunt calices ansas habentes.

**S**ub pedibus. Deus non loco continet. nec situ corporis mebra ponit. sicut est nostri corporis sedere in cere stare. et huiusque que tantum corporis sunt: deus antez spiritus est. Ergo se ostendit spiritualiter. et signis corporaliter expressit. non substantia eius appetret. que est qd ipse est. sed assumptio formam visibilim eius omnipotenter subiicit.

**A**scende ad me in montem et. Be. Locutus te figura tamen acutus vasorum et vires silium. primum locis suis. et circumstantias rerum attente inspiciam. Omnia enim in figura contingebat illis et. Scripta sunt autem proprie nos et. Naturus ergo dominus legem moysi. primum illum invitat in verticem montis ut in alto secum moratus liberius audiat quod ad inferiora rediens docet. et ex altitudine loci colligat quod excelsa. quod ab humanis doctrinis secreta sit lex quam accipit. et ab illis tantum intelligi vel custodiri possit: qui se a terrenis contagis sublimi riuendo separauerint. Unde populi in inferiori expectare inbet. donec re

deat: ut insinuet. quod celestia sunt arcana legis: et immo capienda pfectis. nec in infirmi defigent: si maioribus asculanterint. secundum illud. Justicia tua sicut montes dei. In euangelio quoque precones gratia domini in monte conuocavit et instruxit: post resurrectionem eiusdem in monte apparet. et ad predicandos toti mundo mittere. Euntes inquit docete. o. g. b. e. in. n. p. et f. et l. s. et. Sed quod lex immo populo committenda. euangelij gratia omnes apostoli in monte cum domino positi asculantibus etiam turbis audiuerint. Aduentum quoque spissatum: quo nunc veritas euangelij manifesta est data: non solus apostoli plima turba fidelium in cœnaculo modis syon suscepit variarum divisione linguarum. et ecclesia quod omnia cuncta gentium linguis locutura deum signaretur.

**D**abog̃ tibi. **B**ed. **H**uic simile est illud tucentes eos seruare omnia quæcumq; mandauit vobis. **N**ō ergo moyses. n̄ apostoli. vel quilibet alia debet docere. q̄z q̄z dominus docuit. et cōsilij decreto obseruanda h̄scrispit in quib⁹ vitæ eternæ nos habere volunt. sicut de his p̄termiti quicq; n̄ op̄ter. sed omnia q̄ mandauit auditorib⁹ committere necesse est.

**S**urrexerūt moyses et iōsue. **T**er. **J**osue nō cōmemoratus in illis

quattro. subito cū moyle apparet. et cā illo ascēdit ad accipiēdas tabulas

legis. et subito rursus

abscondit. et tacetur. et

moyses accipit legē. et

cū eo itez appetit. for-

te significat nouū testa-

mentū absconditū esse

in lege. et aliquā intelli-

gentibus apparere. **O** vero ih̄sus iam voca-

tur. **C**ū in libro nume-

ri qn̄ b̄ nomē acceperit

scriptura dicit. q̄ iam

p̄p̄ eset ut terrā pro-

iam intrarēt. p̄ plepsiz

et p̄ occupationē anti-

cipat scriptura qd̄ po-

stea factū est. **O**mnia ei

ista postq; facta sūt scri-

p̄ta lunt. et ideo qn̄ fa-

c̄tum est qd̄ modo me

moratur. nondū vo-

batur ih̄sus. b̄ qn̄ scri-

ptum est.

**B**ed. **J**osue xpm

noīe et actione signifi-

cat. qui minister moysi

dicit. q̄ xps nō venit

legem solvēre. et adm̄p-

tere. **M**oysi vestigia

in omnib⁹ sequit̄. q̄ in

cunctis q̄ scripsit moy-

ses typice designatur.

quasi comes individua-

us. si bene queritur.

**V**n̄ si cederetis

moysi. s̄. sitan cederetis et inibi.

**B**ed. **A**aron mons fortitudinis. h̄ur interstatur ignis. vel lumē. **A**arō

ergo christi. h̄ur spiritus sancti significat. de hoc dicit ylaias. **E**rit in nouissi-

mis dieb⁹ p̄parat̄ mons dom⁹ dñi. in. u. m. **T**er.

Et ille sup apostolos in lu-

mine ignis apparuit. **A**scendēs ergo moyses ad dominū. montem fortitudi-

nis et lumē ignis in campestrib⁹ ad regendū populi reliquit. **N**os ergo si do-

ctores ad contemplationē sequi non possumus. cūremus ne aliqua tentatio-

ne a vicinitate montis dei retrahamur. b̄. p̄ posse virtutū operib⁹ insitamus

inherentes stabiliter sacramētis xp̄i. qn̄ ibi imbuti sum⁹. et gratiā sp̄is quo si

gnamur intemperā conseruem⁹. **E**t si qua questio pulsauerit. inuocem⁹ ad

int̄orū redemptoris. qui p̄ donū spiritus sancti. p̄ tegere ab omnib⁹ malis q̄ li-

berare consuevit. **N**ec dubitandum. q̄ si p̄sistimus. p̄ montem fortitudinis

humilitas et infirmitas nostra exaltetur. et cunctis hostib⁹ fortior efficiatur.

¶. **P**er lumen quoq; sancti spiriti illustrat ignorantiā nostra. et ad dilectionē

conditoris animus in ardescit.

**L**unc ascendisset moyses. **T**er. **B**ed. **S**icut mons altitudinē p̄fe-

ctionis que in lege scribenda erat designat. ita nubes qua mons tegit grati-

am diuinę protectionis iasiniat. qua tanto quisq; fruitur. q̄sto ad scrūtāda

mirabilia legis renelatis oculis cordis ascendit. **N**am nec montes solū quo

moyses ascendit nubes operuit. b̄. et populum per desera gradītem. qui ad

altiora nō potuit ascendere obumbravit. **V**n̄ expandit nubem in protec-

tionem. e. **T**er. **O**mnia dominus omnes timentes se p̄filios cum maioribus cele-

sti benedictione protegit.

**E**t habitauit gloria. **T**er. **B**ed. **N**ō modo sublimitas. b̄. n̄ nomē mō-

fis in quo data. legis p̄fectionem significat. **S**yna em̄ interstatur mensura

mea. vel amphora mea. **D**iminutus ergo procurat̄ est. et sic vocaret̄. et ip-

so vocabulo significaret̄ tens. q̄ lex sua p̄fectam viuendi regulā omnibus

promulgaret̄. et vniq; secundum op̄a sua redderet. **J**uxta illud. In qua

mensura mensi fueritis re. vo. **B**ene aut̄ dicitur. q̄ moysi ascendēt nubes et

gloria dñi sex dieb⁹ monte op̄uit. et septimo illi ad altiora montis vocane-

rit. **S**ex em̄ dieb⁹ in lege op̄ari. **I**n septimo quiescere int̄emur.

**L**egens illum. **T**er. **B**ed. **S**ex dieb⁹ nube. et gloria dñi tegitur. q̄ qui mādata domini iussis op̄ib⁹ exequit̄. diuinę protectionē dign⁹ habet. **D**ominus em̄ qui ascendere iussit. nube sua et claritate circū dedit. q̄ qui donū bene operandi tribuit. ip̄e bene opantes ne deficiant̄ illustrat̄. et ne tē tamis dyaboli quasi fernorib⁹ solis exurantur. protegit̄. **S**eptimo die vocavit ad altiora. q̄ post op̄um p̄fectionē lex p̄mittit eternam requiem. vt qui in alti-

tridine recte actionis.

dhō assūtum. ad e. vi

sionē et colloquū ascē-

damus. secundū illud

et iūm̄ bñdictionē da-

bit legillator. ibiunt te

virtute in virtutē. vi

debitur tens deo in

syon. **I**n hac etiā vi

ta post acting vige per

fectionem. ad diuinę

speculationis gratiam

quidaz ascēdunt. qua-

lis et quantula adhuc

mortalib⁹ dari potest.

**V**n̄ de moysi dictum

est. q̄ locū sit cū dñō

facie ad facie. sicut ho-

mo cum amico suo.

de illo ergo specialiter in-

telligitur. q̄ ser dieb⁹

in monte nube et gloria

domini sit protec̄. se-

ptimo altiora conseen-

dit ad colloquū do-

mini vocatus. quia p̄

opera que a deo acce-

perat magis illustrari

z ab omnibus malis me-

rit obumbrari. vt ad

sublimiora diuinę vili-

onis et colloquōs do-

na perueniret.

**E**rat aut̄ species

z. **T**er. **B**ed. **Q**uali ignis

ardens species glorie domini apparuit. quia corda electorum et dona la-  
tentia cœlestis illustrat̄. et ardore lux charitatis inflamat̄. **I**n nube ergo ap-  
paret gloria domini. q̄ nos ab esu tentationē protegit̄. **I**n caligine quia  
potentia maiestatis eius a nullo potest integre comprehendendi. **P**ax enī tei  
exuperat omniē sensami. **I**n igne ardente. q̄ mentes fidelū lux morum co-  
gnitione irradiat̄. et s̄c̄ ac dilectione incendit̄. **H**anc glorā filiū israel te longe et ab inferiorib⁹ aspiciunt̄. **M**oyses ascēdēo penetrat̄. q̄ mysteria diuinā  
perfecti subtiliter vident̄. **N**os vero nostre memorē fragilitatis et inerti. si  
intrare cōprehendēdo nequam⁹. credendo sperando et diligēdo in proximo  
aspectare cūremus. filiū em̄ israel a longe oculos ad montē dñi et ad conspe-  
ctū glorie habent̄. cum infirmi teum videre desiderantes oculos mentis fi-  
gunt in memoria eternae claritatis. quib⁹ in vicinio montis dei in quē moy-  
sen ascēsse nouerunt cōmorantes cū eo moderamine viuendi se coercēt;  
vt nunc gressum operis ab imitatione summoy virorum abstrabant; tam  
etsi plene illos sequi non valeant.

**I**ngressusq; moyses me. **T**er. **B**ed. **M**oyses medium nebulū in-  
gressus ascendit in montem; cum predicatorēs diuinę legis in quibus ip̄e  
eximūs est. ad int̄uenda sublimiter occulta sapientia domino ducente pene-  
trant. fuit aut̄ cū domino quadraginta diebus et noctibus; vt hoc nu-  
mero disceret. q̄ illi soli decalogus legis quē cū populo suo accep̄tar; pos-  
sent implere quos euangeli gratia quattuor libris p̄scribenda iuuaret; qua-  
ter em̄ teni quadraginta faciunt̄. vel q̄ quandoq; eadem precepta decalo-  
giū in noticiam cunctarū gentium. quē in quattro partibus orbis cōtine-  
tur. diuinā gratia panderentur; vt per eorum obseruantiam ad salutem ve-  
nant̄ eternam.

**C**onclusio. **T**er. **B**ed. **D**ominus ad moysen. **T**er. **B**ed. **P**rimitas ho-  
norū teo offerimus cum bonum quod agimus totum diuinę gratię et  
būntes et toto corde profitentes. q̄ nec initium bonę actionis. vel cogitan-  
onis nisi a domino possimus habere. **M**ala vero semper a nobis dyabolo  
instigante et cepta et consummata. nec nisi domino donante laxanda.

**H**ec sunt autem tunc. Be. Luncta quodlibet dñs ad faciendū sanctuaris; materialiter offerri p̄cepit. Nos quoque qui spirituales filii israel imitatores devidentis populi esse cupim⁹. spiritualiter offerre tēbem⁹; ut per has oblationes voluntarias ipsi sanctuarium in nobis faciamus; ut ipse habitare nostro corde et sibi mansionem consecrare dignetur.

**L**apides onichinos tunc. Be. Hec offerimus cū miracula sanctorum quibus cogitationes deo deuotās et opera virtutū ornauerūt. digna laude dicātū.

in adītū.

torum fidei nostrae cūz

op̄ est assūmūt. q̄r ei

in būneris onera ge-

stamus. p̄ ephoth. si

phumerale op̄a insto-

rū et labores insinuant

q̄r vero in pectore cogi-

tationē est sedes in ra-

tionali q̄d est habitus

sacerdotalis pectoris.

mūndū electorū cogita-

tiones exprimunt. La-

pides ergo onichini et

gemme ornāt ephoth

rationale. cū sanctoz

patrū actibz cogitati-

onibz. etiā miracula in-

signiuntur. Vnde in oni-

chini lapidibz qui sa-

guinei coloris esse ferū-

tur. addita tonis opibz

martirij merita si-

gnantur.

**F**aciētq̄ michi

tunc. Be. Utendit do-

minus moysi taberna-

cum in monte. et va-

sa in cultu eius cōscre-

ta. quia secum tamdiu

moranti aperte mōstra-

uit. etiā humilitate. pi-

etate. mundicia. virtu-

tes angelice gandeant

obedire. que sunt taber-

naculū perfectum eius

qui in eis semper habita-

nit. Quoꝝ etiā nobis

in resurrectione simili-

tudo vītē. et cōmūnis

ante dñm cōversatio p-

mitit. quicnq̄ modo

eorum vīta imitari stu-

dēmus. laudando. s. et

diligendo dñm et pro-

vidūcōdo ad dñm. qnibz dicit

Vos autem fratres non estis in carne. sed in spiritu. Tabernaculum er-

go moysi in mōte mōstratum cēlestis patria est. q̄tūc de solis angelis extitit

bi post ascensionē h̄clarā multitudinē sanctarum animarum recepit.

**I**uxta omnē similitudinem. Be. Imitari tēbem⁹ angelos di-

ligendo dñm et p̄ximū. Subueniūt et illi miseri. et si nō angelis. qui om̄is bea-

ti. certe hominibz. Humiles sunt. mites sunt. pacati. om̄inis obediūt p̄ceptis

Imitare hos q̄tūm vales. vt sanctuarium dño iuxta exemplū q̄d in monte

monstratum est. in te edifices. vt et nūc in te dñs habitet. et post hanc vītā

in illud tabernaculū. q̄d imitari introducat.

**O**mnīs vasorū tunc. Be. Vala tabernaculi singulē psone angelo-

rum. et quibz hierusalē mater om̄is nostrū in vera pace et vītate cōsistit.

**S**icq̄ facietis tunc. Be. Arca fieri p̄cipit in qua xp̄i incarnatio figu-

ratur. in q̄ om̄is thesauri sapientie et sciētē abſcon. Hec de lignis sethīm com-

pingit. q̄lēnia et impuritibilia pax. a qualitate albg spīne distant. q̄r corpus

christi cōstat ex membris ab om̄i vīcio mūdis. Hec ligna sunt similia spinis

q̄r non in carne peccati. sed in similitudine carnis peccati venit.

**C**ūm longitudō tunc. Be. Querit cui q̄tūtatis sit iste cubit⁹ quem

moyses in tabernaculo. noe in arca posuerit. Secundū iosephū. nō est putā

dū hocz in dñm ingenio p̄editū in scripturis diuinis et secularibz doctissimū

hoc potuisse latere. Aut ergo facta est arca longitūdis quinq̄ palmyaz. lati-

tudinis triū. Vnde patet q̄ illū designat cubitū quē duo palmi faciēt.

**T**ā titūdo cubitū. Be. Unius cubiti latitudo p̄ dispensatōe dñmē

charitatis. qua electos in teo adūnare curauit. Vnde ut ipsi in nobis vīnum

sint. Et panlopōst. vt dilectio q̄ me dilexisti in ipsis sit. et ego in ipsis. Habet

et semissē. q̄r in hac vita. nec p̄fecte dñm diligē. nec dilectōz quā erga nos ha-

bet cōpretenderē sufficiēt. q̄r ex p̄te diligim⁹. sic et p̄te cognoscim⁹. Habet

ḡ arca cubitū vīnum et

dimidiū. q̄r dñs vīna nos p̄iectate sibi ac p̄tī

sociādos diligē. et dile-

cōtōs nostre capacita-

tē q̄lis ī bac vita ēē p̄t

equa pia benigātē cō-

plete. donec ad ei⁹ vi-

sionē ubi ī totō corde

diligam⁹ intremus.

**B**e. Mysti. Longi-

tudo arcē lōganimita-

tē xpi. et patientiā. q̄ in

ter hōies p̄ulat̄ est inli-

nuat. Latitudo apli-

tudinē charitatis. qua

ad nos venit. et nobis

scī habitanit. Altitudi-

do spē future vīlūta-

ris. q̄ le p̄ passionē gl̄

ficandū. vel nos glifi-

cātū esse p̄uidit. Vnde

lōgitudo duos et semis

cubitos

et amplitudo charitatis que vīna īz in duo mā-

data diuīsa. et charitatis quā suos adūnare cura-

uit. et q̄r in hac vita nec dei p̄fekte diligē

nec q̄tūm diligat nos cōprehendere sufficiēt.

**L**atitudo cubitū et dimidiū.

Et p̄pōr vīcī spēm qua future resūrētōis glōria p̄fētōrū adūnētū. vel q̄r nos inter ad-

uersa. p̄pter p̄emīa futura gaudere admonet.

**A**ltitudo cubitū similitēr ac semis

et q̄r humanitas intus vītū plena erat. et foris

sem: et deaurabīs eam auro mūdis

spirituſtācī ope r̄ premonstrabat.

lōgitudo intus et foris. **F**acieſcī supra

et q̄r expectauit q̄i pro nobis suscepit mortē cuī

mortis autoz superaret. et ad patre vītor ascēde

re glōria et honore coronatus.

**C**oronam aurea per circūtū. Et

et quartū euāgelioz libos qui circūtū com-

parantur. et eterna dei sapientia quā predican

nec incipiēt nec defīnit quā homo accepit. et clā-

ritate sapientie.

**Q**uartuor circulos aureos quos

et q̄r sacramēta incarnatiōis per om̄is mundi pla-

gas dilatantur. et euāgelioz p̄dicatur.

**P**ones per quartuor arcē angulos

et Johānes et matheus qui christo p̄dicanti

adherebat. et duo euāgeliste in carne p̄dicant

et adhērēbat. uno ali⁹ post resūrētōis et ascēsi

onem christo adhērēbat. et dextro.

**D**uo circuli sint in latere ī vīno: et

**A**ltitudo cubitū tunc. Be. Habet arca cubitū ī altitudē. q̄r christ⁹ ple-

nissime nouerat cū esset in corruptibili carne. Etīcī vīlo sibi vel mēbris glōria

esset futura. Habet et dimidiū. q̄r teorōz nr̄e carnis libenter in se suscepit

et p̄ia intentōe patriā futurā diligim⁹. sed nondū p̄fectē q̄ sit eius felicitas

capim⁹. et tantillū non nisi ab illo habemus.

**E**t quartuor circuli aurei p̄ q̄tūtū

angulos. et quartuor euāgelij libos q̄b per quartuor mūdi partes p̄dicant. rectes

de lignis sethībz q̄d portandū inserūt circulis. fortes et perseverantes docē-

re. et sacris libris q̄b in herētēs ecclīs vītātē denunciāt. **V**ectibz ḥo arcaz

portare ē bonis doctibz ecclīā ad rudes fideliū mentes p̄dicādo deducere

bi auro ibēnt opiri. et cū ali⁹ p̄dicant scīcī fulgoz splendeat. bi semp erit

in circulis. nec vīcī extrātere. et q̄ ad officiū p̄dicantibz excubāt. a lectōis

studio nūcē recēdat. Ad h̄cī rectes in circulis sempē esse inbētūr. et cū arca

portāda fuit de intromittēdis rectibz nulla tarditas generetur. et cū spūale

aliqd a pastore q̄ritur. ignominiosū est si tūcī q̄rat dīcere. cū q̄stionē tebeat

enodare. Et circulis rectes inbētāt: et doctores semper eloq̄a dñi meditan-

tes. testamētū arca sine mora leuet. et qdqd necesse ē doceāt. Vnde petr⁹ para-

ti semper ad satisfactōz om̄i poscēti rōem. et de ea q̄ in nobis est lōpē et fide.

**D**uo circuli tunc. Be. Quia in figura quartuor animaliū duo qui per

per hominem et vitulum signantur passionem et mortem eius signaverunt. duo qui per leonem et aquilam victoriam quae est morte destruxit. homo enim deus per incarnationem mortaliter factus apparuit. Vitulus vero oblatus pro nobis in altari crucis extitit. Nec leo morte superando aquila factus est ascendendo. Duo ergo circuli sunt in latere uno; et duo in altero: quod duo euangeliste assumptionem in domino humum fragilitatem; et duo victoriam quam de assumpta fragilitate et morte triumphavit insinuant. Quasi enim levius latus duos habuit circulos: cum duo euangeli sita incarnationem et passionem figurarent. Dextrum quoque duos: cum duo alii resurrectionem et ascensionem ad futuram vitam gloriam pertinent experserunt.

**L**estificatorem quia est Be. De qua apostolus post velamenum autem inquit secundum tabernaculum quod dicitur sancta sanctorum aureum habens turribulum et arcum testamenti circumferentem ex omnibus pectore auro in qua virtuosa aurea habens manna et virga aaron quem fronduerat et tabule testamenti. Una ergo aurea in arca habens manna sancta anima est in christo habens inseminem plenitudinem dignitatis. Virga aaron que exulta fronduerat potestas sacerdotij inuicta de qua dicitur: Virga equitatis vir regni tui quod ad tenus morte succisa: mane resurrectio eius viva resurrexit et perpetuo inuiolabilis et immarcessibilis permanens innotuit. Christus enim resurgens ex mortuis iam non moritur. Tabula testamenti in arca: omne in christo scientiam paternorum secretorum et potentiam designat iudiciorum. In illis enim et fidelibus erat inscripta dignitatis: que mundum crearet et regeret: et mandata quibus deo servire oportet: et discretio iudiciorum quae se odientes damnaret diligentes remuneraret. Hec est ergo testimonio quod deus moysi in arca ponendam dedit: cum nobis confidemus in christo significauit veritatem carnis et anime et verbi: ipsamque carnem post passionem et resurrectionem glorificatam: et eterna regis ac pontificis dignitate sublimatam monstrauit: et ipsum tantum paternorum conscientium secreto: um quasi enim secundum patrem maiestatis indicem omnium dedit seculo.

**F**acies et propiciatorum est. Be. Propiciatorum tabula erat aurea eiusdem mensura cuius arca: sic dicta: quia ibi tens moysi apparsens et cum eo loquens propiciabatur populo: et misericordia significat. Unde bene super arcam erat: quod misericordia eius supra omnia opera eius.

**D**uos quoque cherubim est. Propter societatem angelicam pacis quod minus quam inter duos haberi non potest. Cherubim autem angelicum militiam significat. Angeli vero summa concordia et quiete christum contemplant. Unde versus ad inuicem vultibus propiciatorum respiciunt: quia illam beatitudinem se habere de te gratia intelligunt.

**O**regro. Duo cherubim qui plenitudo scientie dicuntur: uno testimonium sunt: quod unus a summitate una propiciatorum: alter ab altera stat: quod de rebus de incarnatione christi cepit prolixando: promittere: nonum perfecte narrat completum. Ex anno mundissimo sunt: quia utraque testameta pura et simpliciter veritate describuntur. Expandunt alas: et oracula operunt: quia nos qui te oracula sumus a culpis impenitentibus scripturae sacre eruditio propagimur: quod dominum sollicito aspiciimus: ab errore ignorantie eius alis velamur. Unduo se respiciunt versis vultibus in propiciatorum: quia testameta in nullo discrepant: et inuicem se aspiciunt: quia quod vnu promittit: aliud exhibet. Et propiciatorum id est mediatorum dei et hominum inter se positum vident: facies enim a se metipis quereret: si aliud promitteret quod aliud negaret.

**C**ed. Numero singulari cherubim: plurali autem cherubim dicitur. Sed greca collocutio neutri generis cherubim posuit in littera in mutata. Hie ronimus autem et masculino genere posuit duos cherubim aureos est. Non duo cherubim aurea. Interpretatur autem scientia multitudo: vel scientia intellectus: quod recte angelis conuenit: qui ab omni impulsu impure cogitationis alieni inherent conditoris visioni. Alas autem in figura cherubim moyses facere inbetur: quod etiam pictorum licentia imitatur: ut in alto angeli sedem habere: et leviter volatu quilibet discurrere signentur. Quod nobis quoque post resurrectionem spiritu trahi coram vestitis in dubitanter promittitur.

**D**uo cherubim mutuose respiciunt: quia duo testimonia in attestacione veritatis quam predicant: in nullo dulcissimi. Virtutum vultus in propiciatoriis: quod misericordia de qua vniuersa est spes mundi valde commendat. Et ideo sunt ex utraque parte operari: quod procedens ante incarnationem tempora et sequentia predicationis: spiritus scientie replicantur: quibus etiam nomine operantes oracula: et operantes oraculum: respiciunt. Hoc tota felicitas sua attribuitur. Quod se mutuo versis vultibus in propiciatorium quo operienda est arca domini: in qua pones testimonium quod dabo tibi. Inde precipiam: quod per gratiam propiciatorum hominibus post prevaricationis erroris appareat et via docetur. Religio super. Quod rel. propiciatoriis. **Z**loquar ad te super propiciatorio. In visione angelica non in propria substanciali: et testamentorum. Si ac de medio duorum cherubinum est ecclesia cui testatur de voluntatem suam. Erunt super arcam testimonium cuncta quae mandabo per te filios israel.

andis sicut tibi. David quoque ait: Supra omnes doctores me intellexi. Et alibi: incerta et occulta sunt mea misericordia. Apostolus quoque majora propria nosse declarat dominus dicens: Multo probet et iusti voluerunt videre quod vos videtis et. Et eis post ascensionem maiorem scientiam promittit: adhuc multa habeo vobis dicere. In futuro quoque manus se renoverunt: promittit dicens: et manifestabo ei meipsum. Recte ergo cherubim multiplicata scientia dicitur: quod in vitro quod testamentum et magis et tempore cognitionis veritatis fideliter innoscit. Recte cherubim obumbrare propiciatorum dicuntur: quod testamentum crescente et multiplicata scientia propiciacionis salvatoris predicant: et gratis semper vocibus quasi expansis ad volandum alis honorare non cessant: quod enim verba colloquentium quasi volando per gerem ab ore dicentur ad eos peruenient audiendum: bene expansis alis ad volandum aptatis designantur.

**I**nde precipia et loquar et. Bed. Supradicatum quod per gratiam propiciacionis dei factum est quod hominibus per prevaricationem apparere: et via veritatis post erroris monstrare dignatus est. Et de medio cherubin loquitur: quod post angelicam visionem non in sua substanciali apparuit: et locutus est moysi: Unde lex post transgressionem posita est ordinata per angelos est. Nec te medio cherubin loquitur: quod per verba utrinque testamenti consona voce erudit vel quod per filium qui in medio duorum testimationum in carne apparuit: paternam voluntatem ostendit. Unde ab acie ait. In medio duorum alium innotescit.

**C**ed. Potest in arca ecclesia figurari: quod de lignis imputribilibus: et sanitatis animalibus edificatur: et in fide euangelij per quatuor mundi partes distent coronam vitam a deo expectat: habens in se tabulas testimonia in continua meditatione legis: et virum aureum cum manna in fide incarnationis domini: et virginem aaron qui fronduit in participacione regni et sacerdotum domini. Unde vos autem genus electum: regale sacerdotium habet propiciatorum de super: ut cuncta bona a divina gratia se accepisse cognoscat. Et cherubim glorie in propiciatorio angelica: et pessima: quibus adiuuat deus propicio. Vel testameta quibus qualiter vivat: et vivendi auxilium a deo querat instruitur. Sic autem sunt cherubim propiciatorum quomodo cunctas: et ecclesias: supra montem: et christum dicitur constituta: non illo alio: sed quod per se sustentata glorio. Cherubim

supra p̄cipiatoriū habet arca: q̄r angelica mysteria vñ eloquia divina eo ve  
raq̄ ecclesiā innat̄: quo ipsa in fundamēto sumit̄ veritatis stabilia p̄sist̄  
**Facies et mensa** z̄c. **Be.** Mensa de lignis sethīm scriptura est de  
fortib⁹ verbis patrū factisq; compacta: q̄ dū eterna gaudia. ⁊ quomodo ad  
ipsa p̄ueniatur ostendit. cibū vite suggestit. Longitudinē habet. cū p̄seuerā  
tiam cepte religionis insinuat̄. latitudinē cū amplitudinē charitatis. altitu-  
dinem cū spēm resurrectionis. **Longitudo** dnoꝝ cubitorū: q̄r actiua conuer-  
satio duabus maxime  
virtutib⁹ consistit. mā  
dicia. s. ⁊ innocentia.  
**Vñ** religio munda et  
immaculata apud te-  
um ⁊ patrē. hec est vili-  
tare pupillos ⁊ vi. in. t  
eo. z̄c. In eo em q̄ ait  
visitare pupillos ⁊ vi-  
duas z̄c. cuncta q̄ indi-  
gentib⁹ primis miseri-  
corditer debem⁹: osten-  
dit. In eo vero qđ ad  
dit: ⁊ immaculatum se  
custodire ab h̄ seculo  
omnia quib⁹ castē vi-  
nere oportet exprimit.  
**Vñ** sint lumbi vestri  
prædicti ⁊ lu. ar. z̄c. Q̄  
vero sequit̄: ⁊ vos simi-  
les hoib⁹ expectantib⁹  
dñm suū z̄c. altitudi-  
nem in ensē. i. spēm fu-  
ture retributōis signifi-  
cat. **Mensa** vñ cu-  
bituz in latitudine ha-  
bet. vnitatē charitatis  
quā totum vetus ⁊ no-  
num testamentum p̄di-  
cat. ostendit. **Vna** em  
est charitas ⁊ simplex  
qua deū ⁊ primū ⁊ ini-  
micos amare intemur  
q̄nis recta distatia de

† Scripturā que nullā fallacie corruptōes recipit  
† fortib⁹ verbis ⁊ factis patrū.  
**Facies ⁊ mensa** de lignis sethīz  
† mundiciā ⁊ innocētiā q̄ scriptura docet habē-  
da. † perseuerantie  
habentem † duos cubitos † longitu-  
dinem amplitudine charitatis. ⁊ q̄r una charitas ⁊  
simplex.  
**dinis. ⁊ in latitudine cubitorū. ⁊ in**  
† spe future retributionis. s. † vnitatē spei  
celestis † initii contemplationis.  
**Altitudine** ⁊ cubitum ac semissez:  
† q̄r scriptura sensu celestis sapientie resulget. ⁊  
qui ea condidere preclari fuerūt vita ⁊ sermone.  
**inaurabis** eam auro purissimo.  
† q̄r doctrina verbi p̄ munda predicatorū ora da-  
tur nobis. † q̄r oīa noctua ⁊ ociosa redarguit  
**Facies** illi labiū aureū p̄ circūi  
† q̄r predicatorios corona vite remunerabitur.  
† ligua predicatorū ipsiis auditoribus p̄mittit  
gloriā eternae vite. † pro diuersitate meritorū  
q̄r stella a stella differt in claritate.  
**tum. ⁊ ipsi labio coronā** ⁊ interassi  
† q̄r altitudo eterne co:one per quatuor euangeliū  
libros ostendit. † quatuor digni totidē  
euangelia significant. q̄r digitis scribimus. ⁊ digi-  
tus dicit̄ spūs quo euangelū scriptum est.  
† sup̄ cōmunem omniū resurrectionē.  
**lēm** ⁊ altraz⁹ digitis quattuor: ⁊ sup̄  
† in hac figuratur remuneratio eorum qui ī do-  
ctoribus excellunt. † perfectionis vite. s. ⁊ ob-  
lationis voluntarie.  
**illam alterā** ⁊ coronam aureolam.

um primo loco. inimi-  
cos ultimo. pro differentia quorum meritorum. primis dispar est modus impen-  
tendus amoris. Jacob namque omnes filios; sed ioseph merito innocentis pre-  
ceteris diligebat. Unde introduxit me rex in cellam vinariaz. et ordinavit  
in me charitatem.

**I**n altitudine cubitum sic. Bed. Quae altitudo cubitum et semissem ha-  
bet. Cubitus sicut in altitudine unitate spei celestis significat: qua expecta-  
tus de celis remuneratur. Nam et si per diuersitate meritorum multe manus/  
ones in domo patris sint: unum tamen est regnum celi in quo omnes recipiunt electi.  
Semis vero initium contemplationis. quo quidam sanctoz etiam in carne positi  
meruerunt frui: quibus non solum sperare celestia: sed etiam videndo partim pre-  
stare donatum est. in quibus mensa tabernaculi. id est diuina scriptura. qua ecclesia  
semp reficit: super cubitum communis spei semissem in altitudine adiungit. quod gau-  
dia illis demonstrata. antequam redditum praesignat. quod raptum et in transitu fit.  
per dimidium non per plenum cubitum figuratur.

**F**aciez illi labium sic. Bed. Labium aureum sit in mensa per circulum  
quod doctrina sacra eloquij per mundam predicatorum ora ministratur. neque illoz lo-  
cutio qui diuina arcana tradiderunt humanae confabulationis sermonibus co-  
taminari consentiebant: sed ociosa verba grauiter ferebant et redarguebant.  
Vel labium aurum cu[m] sit mensa per circulum. quod sancta scriptura ex omni parte  
sue locutionis cum recte intelligitur. claritate celestissimae sapientie sonat. Labio coro-  
na additur: quod lingua predicantium auditoribus gloriam vite eternae promittit.  
Corona quattuor digitis alta fieri precipit: quod altitudo perennis coronae per  
quattuor evangelia ostendit. Vel quod per custodiā evangelice fiduci et operationis  
ad coronam vite oportet pervenire. Bene autem per digitos libri signantur. quod ta-  
bulē legis digito dei scripta: et in evangelio dominus distinctionē legis temperatu-  
rus digito scribebat in terra dicens: qui sine peccato est: primus in illa lapide  
mittat. Digitus dei spiritus domini. Unde quod matheus in digito dei. Lucas  
quasi exponendo dixit in spiritu dei. Igitur labio mensa aureo corona au-  
rea quattuor digitis alta supponitur: quod purissima predicatorum eloquia spem  
superem beatitudinis expectant: que in mysterio sancti spiritus in quattuor  
euangelij libris continetur. Nec solum ipsi omnium laboris in celis accipiunt

**S**obtempantib<sup>s</sup> sibi eandem ritus coronā certa evangelice veritatis autoritate promittunt. Corona vero interrasilis qz eternū regnū omnib<sup>s</sup> indifferenter datur: s pro qualitate accipientiū singulis distribuitur. Nō esset autem interrasilis: si claritas future retributōis equalis omib<sup>s</sup> paderetur. s stella differt a stella in claritate: sic z resurrectio mortuox corona distincta varijs sculpturis s cōpetenter ordinatis apposita est. Una em̄ vita omnib<sup>s</sup> iustis promittitur. vel multiformis pro dīneritate merito z gloria singulox.

**C**oronā ūt, et su  
per illā alterā co:

per illa altera co-  
Bed. Corona aurea  
addit. cī p euangelii

**S**euāgeliū lib̄os. q̄ quoꝝ fidē om̄is scriptura sancta per totū mundū legitur ⁊ intelligitur.  
**Quattuor quoꝝ círculos aureos**

**preparabis:z pones in quattuor**  
† sum mundi. † sum scripture. † sum quod quadriformi  
ter diuina scriptura distinguimus.

**Tangulis eiusdem mense** p singu  
t s qz qui libris enagelii in hac vita utimur coro  
na vice in celis superamus.

**los pedes.** **H**ubter corona[re]rūt  
† felix vītā dīcēs sūcēs

**T**h̄ libri euāgeliū iñ s̄ fixā s̄ teneat mente in lecti  
one euāngeliū.  
**T**circuli aurei. vt̄ mittantur vectes  
t̄ s̄ predicatione. iñ s̄ scripture. t̄ s̄ ad corde

**P**ropositio 10. **S**ed quod si predicatorum fortitudine corrumphiatur, non possunt nisi ad corda hominum, sed etiam ad corda animalium penetrare.

sethim: et circu<sup>o</sup>dabis auro ad sub-  
uebendam mensam. Parabis et

**S** mordacē predicationē que-i-mordet vicia.  
**S** quib⁹ acetum ferebatur. **S** varia vasa varie di

functiones verbi p capacitate auditorum.  
¶ s vberē doctrinā s phialas quasi hialas quia  
hiatum vitru dicitur ¶ Qui s ad orandū predi-  
cando excitant thus em orationē significat

**T**unc excentibus enim oratione significat.  
**F**acetabula ac phialas. **I**thuribul  
angustam scientiam. **S**deo.  
**I**a ac cratibog. in quibus offerenda.

la ac cyathos : in quibus offerenda

allegorice vel tropolo  
gice. i. moraliter. vel anagogice accipiunt. **H**istoria est cu res qñ secunduz  
litterā vel dicta vel facta sit plano sermone refert. **S**icut ppls ex egypto sal-  
uatus. vel tabernaculū in deserto factū. **A**llegoria cu verbis vel rebus mysti-  
cis p̄sentia xp̄i et ecclesie sacramēta signant. **V**bi ita: **E**gredieſ virga dra-  
dice iel. et f. d. r. e. al. qđ est apte dicere. **N**ascetur virgo maria de stirpe da-  
uid. et xp̄s de stirpe eius. **R**ebo ut populus de egypto per sanguinem agni sal-  
uatus. ecclesiā significat passionē xp̄i a dyaboli dominatione liberatā. **T**ro-  
pologia. i. moralis locutio ad institutionē et correctionē morū aptis vel fi-  
guratis verbis respicit. **A**pertis ita: **F**ilioli mei nō diligam? verbo nec lin-  
gua; b. o. et v. **F**iguratis ita om̄i tpe sint vestimenta tua candida. et oleū de  
capite tuo nō deficiet. **A**nagogia. i. ad supiora ducens locutio est. q̄ te p̄e  
m̄s futuris. et de vita futura in celis. mysticis vel apertis verbis dilputat.  
**A**pertis sic. **B**eati mundo corde. q. ip̄i. d. vi. **M**ysticē sic. **B**eati qui lanāt  
stolas suas ut sit potestas illis in ligno vite. et q̄ portas intrent ciuitatē. ac  
si patenter dicat. **B**eati mundat cogitationes et opea ut possint teū videre:  
qui ait: **E**go sum via veritas et vita. et per doctrinaz et exēpla precedentium  
intrent in regnum celorum.

**C**Ut mittantur vectes zc. Bed. Per circulos mittuntur vectes ad subducendam mensam: qz doctores vt verbis sacre scripturę auditores reficiant: necesse est vt mentem in euāgelica lectione figant. vt ad fidem z sensu3 illius omnē interpretationis z doctrine sua intentionem dirigant. ne aliquid aliud agendū z sperandū amandum re in scripturis doceant. qz in quatuor libris euāgeliū inuenitur. qui dū omnia scripture rebā ad fidem z dilectionem euāgeliū referunt. quasi totam dei mensam cum panibus z rasis in quattuor circulis portant.

**P**arabis et acetabula **Sed.** **V**aria vasa que fint ad offerenda libamina; varie verbi distinctiones sunt pro capacitatem auditorum. qd nō omnibus omnia cōueniunt. aliter sapientes. aliter insipientes. aliter pauperes. aliter dñites. aliter sani. aliter infirmi. aliter senes. aliter iuuenes. aliter viri. aliter fēmine. aliter celibes. aliter cōiugati. aliter prēlati. aliter subditi: docendi sunt. que tamen vasa omnia ad mensam domini. s. tabernaculi. et ad

offerenda libamina ptinent. Quae cuncte em diversa pro diuersitate audiencium dicuntur: in regula sacre scripture inueniuntur: et ad offerenda domino vota bonorum operum excitant corda auditorum. Unde quis pratas est fidelis dispensator et pudentis est.

**G**regorius. Parabis acetabula et. Quid pro phialas et cibos nisi mensura predicationis accipitur: ut singulis suis iuxta capacitate ingenij conferat. debet enim subtiliter qui docet proprieatem. ne plus studeat quod ab auditore capitur predicare. Debet et infra mitati audiendum sese contrahere: ne deo puis sublimia: et ideo non per futura loquitur: se magis cures ostendere quod auditoribus predesse. Item te autem domino non soli phiale ad mensam tabernaculi: sed etiam cibis proprieat. In phialis larga predicationis. In cibis minima et tenuis significatur. In mensa ergo domini phiale et cibis: quod in doctrina sacra eloquij non soli exhibenda sit magna et arcana quod delectent: sed etiam pia et subtilia quod qui per gustum noticiam presentent.

**I**deo gregorius. Alio modo doctrina veritatis plenus auditores inebriat: et quasi phialam porrigit: alio explorare quod sentit non valet. Sed etiam quod videntur de nunciat: pro cibis gustum praebet. Qui ergo per doctrinam sapientie ministrare phialas non possunt: quod per diuinam largitatem sufficiunt proprieat. proximi cibos habent.

**E**t ponens super et. Josephus dicit duodecim panes ex simili fieri singulos ex duabus decimis: qui sabbato super mensam sex hinc: et sex inde ponendae: super quemque patena aurea cum pugillo thuris: et sic seruabantur usque ad aliud sabbatum in quo thibus cremabantur. panes vero sacerdotes comedebat calidos cum thure reponentes.

**B**ed. Et ponens in predicto. Bene panes positionis vocantur: quod semper debet patere sermo salutis cunctis fideliibus: nec unquam oportet in ecclesia verbum solatij: quod dominus per prophetas veritatis mundo proponebat in conspectu suo apparere: et usque in fine his quod esurient et sitiunt iusticia incessanter abundare voluit.

**F**acies et candelabrum et. Gregorius. Candelabrum Christi est: in quo natura humanitatis fulsit lumine beatitatis: ut mundi candelabrum fieret. cum lumine peccator tenebras suas agnoscere. Ex auro purissimo: quod nostram natum sine culpa suscepit. Ductile autem feriendo producit: quod christus ex conceptione et nativitate perfectus est: et homo extitit: sed in passionem dolorem protrahit et sic ad resurrectionis gloriam pervenit: et secundus corpus per passionis contumelias ad immortalitatem profecit. Nam iuxta animam meritum quo potuisse proficere omnino non habuit. In membris autem quod nos sumus quotidie passionibus perficit: quod dominum fundimur et perficimus: et corpus esse meremur. Ipse perficit de cuius corpore dicitur: bastille eius et calamos et. Bastille enim ecclesia est que est corpus eius: quod inter tot aduersa libera stat. Calami qui de bastili procedunt: predicatorum sunt: qui dulcem sonum mundo ediderunt: et cantum nouum. Scipihi ora docto: qui nos vino scientie tebiant: ut oblectamenta mundi quamcumque obliuiscamus. Sphaerula predicationis voluntatis sphaera est omni tempore voluntur: et predicationis nec aduersitate tardatur: nec prosperitate elenatur: inter aduersa fortis: inter prospera humilis: nec timoris habet angulum: nec elationis supercilium. Bene autem post prophetas et sphaeras lilia describuntur: quod post predicationis ebrietate et voluntatem illa virens patria sequitur: que animabo sanctis: et floribus vernat eternis. Scipihi ergo et sphaerula ad laborem pertinent: lilia ad retributionem.

**B**ed. Facies et candelabrum et. Candelabrum tabernaculi sicut mensa vniuersalem presentis temporis ecclesiam significat. Ideo namque sunt ante velu intra quod arca posita: quod nondum ad visionem redemptoris meruit introiit. Meresa est: quod bis qui esurient et sitiunt iusticiam: victimam quotidie celestem ne deficiant impendit. Candelabrum est: quia iter lucis errantibus ostendit: id est: lucernam verbi cui lucerne dum se humiliter subiicit: ad agenda: sed quod sermo dei precirit et voluptatibus abstinentis ad speranda et diligenda que promittit a visibili gaudiis sustollens: quasi candelabrum efficitur: quia lumen per omnia voluptatibus imperium celeste preponit: et claritatem verbi omnibus.

predicando et faciendo ostendit.

**E**t calamos et. Bed. Sic illicet predicatorum de bastili procedentes: quod a domino instituti dulcem sonum: et canticum nouum mundo ediderunt. Llamani sunt etiam omnes ecclesie filii: qui dicenti prophetam: cantate domino cantum novum et. obtemperantes resonant in laudibus domini: directis gressus meos: et immisit in os meum canticum nouum et. Per prophetas vero qui vino replerunt auditores signantur: qui ad vocem predicationis vino scientie replentur.

et quia vino inter regule dilectionis corda inebriata infatigabiliter desiderio ad tenem tendunt.

**P**ost prophetas sphaerulas sunt. Sphaera enim omni parte voluntur: et mentes electorum nec aduersitate nec prosperitate corrumptunt: sed per sancta desideria proficiunt in oibz. Bene autem post calamis et prophetis et sphaerulas in calamo lilia deformantur: quod post gratiam predicationis: post teatram et potius spuma lis post irreuocabilem carsum sancte operationis virens patria sequitur.

et quia ait sanctis: et floribus vernat eternis.

**S**er calami et. Bed. Senarius in quo factus mundus pectus

onem designat: tres calami de uno latere egredientur: et tres de altero: quod fuerunt doctores an aduentum domini: qui fidei trinitatis mystice designaretur: et quantum capte poterant predicarent. Unus vero domini celum firmati sunt: et secundus et tertius.

**V**nus paulus. Gratia domini nostri ihesu christi et charitas dei: et communis sancti o nobis.

**T**res ex uno. Gregorius. Item tres calami ex uno latere: et tres procedentes ex altero: quod ante et post incarnationem trini fuerunt in ecclesia gradus fideliis coniungatorum et continentium et rectorum. Unus ezechiel tres tantum viros noe: et daniel et iob liberandos predixit. In noe enim qui arcum rex in undis propositos ecclesie. In danieli qui continenter vixit continentes vel virgines. In iob vero quod in coniungali vita exemplar patientie prebuit lumen et vitam ostendit. Huius sunt qui secundum evangelium in lecto: in agro: et in mola regiuntur in die iudicij: quod singuli assumuntur: singuli relinquentur. In lecto enim quies continentur. In agricultura: industria predicantur. In giro mole labor continuorum. Et quod in oibz quidam elegiuntur: quidam reprobandi: de singulis dictis: unus assumetur: et alter relinquetur. Et quod sublimius est meritum predicationis quam continentium: et continenter quam coniungatorum: summi calami qui hinc inde exiunt: doctores significantur. Inferiores vero continentes: infimi coniungatos: diversis ergo locis de bastili procedunt: omnes tamen in uno loco et ordine reflexi in alterum ad unam presentem summam: ut colement lucernam equaliter super se positionem: quod quis meritorum gradibus discreti: una tamen fidei veritatis imbuti: ad unam in celis veritatis lucem presentur: et quanto quis in hac vita christi adhuc est tanto vicinior visione eius frueretur.

**B**ed. Qui vino sapientie desiderantes reperi: et ad exemplar precedentium se informant: quos inuisibilium bonorum dulcedine et dilectione plenos esse noterunt: tres prophetas et sphaerulas et lilia per singulos calamos tria tempora significantur: quibus electi ante incarnationem et post teatram vixerunt: ante legem: sub lege: et prophetarum tempore: post ascensionem quoque congregata est primaria ecclesia de israel non de gentibus: in fine te reliquis israel. Calamus primus in uno latere habet tres prophetas sphaerulas et lilia: quod pars doctorum ante incarnationem habuit tres ordines eorum qui haustum gratiae quasi prophetarum stirpetur: vel in via dei quasi sphaerulas currerent: vel super donum retributis quasi candorem et odorum lilio expectaretur: et ante legem: sub lege: et sub prophetis. Secundus calamus quoque eadem habet: quod continentes illius temporis tres ordinis sanctorum eadem distincte temporum habueruntur.

**I**n nucis et. Pro ecclesia significat. Unde descendit in ortum nucum. Pro enim dulcem fructum habet intus: quod nisi fracta testa non ostendit intus: sic sanctorum vita suavitatem gratiae in corde conservat: quod non cognoscitur exterius: nisi soluto carnis domicilio aeterni celesti luce se conspiciant.

**B**ed. Tercius similiter calamus tres prophetas et sphaerulas: et tria habet

lilia. qz multi cōiugati ante legem sub lege. et sub prophetis erant; qui verbus dñi audire viā eius currere bonoꝝ opū p̄mīa expectare gauderent.

**B**ed. Item Ex alio latere primus calam⁹ secundus et tertius cibos et spherulas tria quoqz habebat lilia. qz in vtroꝝ testamento in doctorib⁹ in cōtinētib⁹ et in cōiugatis deo teutotis tres fuerunt ordines temp⁹ distan‐ tia. In primitua secclesia de israel in nostra electe gentib⁹. In ultima collectione reliquiaz israel; qui om̄s suo tpe verbo vīc debriari in via pacis proferre candorem p̄petuū lucis videre desiderant.

**C** In ipso autē ſc. Bed. Dixim⁹ ipsum candelabrum i-stipitem candelabri mediū te quo calami procedūt significare xp̄m. de cuius gratia iusti qdqd habent boni accepunt. **Vñ** Ego sū vītis vos palmes ſc. Quasi ego sum candelabrum vos calami. Sicut calami nō potest se erige ad ſupportandū lucernā; niſi fix⁹ in cāde labri. ſtipite ſic et vos niſi in me manferitis. lucem veritatis et fidei ferre nō ualebit. In cātelabio quattuor cypbi; qz in quattuor liliis euangelij de dño scriptis guſti vīni nouii. doctrine iuueni⁹ qd non vtres veteres. et terrene adhuc mentes. sed innonata per spiritum corda capiunt.